[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	30
	»
	марта
	20
	09
	г.

	№
	42

	с. Шеркалы

Об утверждении Положения о порядке

содержания и организации управления

жилищным фондом, находящимся

в собственности муниципального образования

сельское поселение Шеркалы

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 N 25 "Об утверждении правил пользования жилыми помещениями", статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2007 г. N 116-оз "О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2008 году", статьей 5 Устава сельского поселения Шеркалы Совет депутатов поселения решил:

1. Утвердить Положение о порядке содержания и организации управления жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования сельское поселение Шеркалы (прилагается).

2. Настоящее решение направить на опубликование в газету «Октябрьские вести».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шеркалы                                                    Л.В. Мироненко

                                                                                                              Приложение

   к Решению Совета депутатов поселения
                                                                               от «30» марта 2009  года № __42_
Положение
о порядке содержания и организации управления жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования
сельское поселение Шеркалы
1. Общие положения

1.1 Положение о порядке содержания и организации управления жилищным фондом, находящегося в собственности сельского поселения Шеркалы (далее Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 N 25 "Об утверждении правил пользования жилыми помещениями", уставом сельского поселения Шеркалы.
1.2 Положение определяет порядок организации управления, учета, контроля за  содержанием жилищного фонда, находящегося в собственности сельского поселения Шеркалы (далее муниципальный жилищный фонд).

1.3 В собственности сельского поселения Шеркалы находится жилищный фонд социального использования.
1.4 Муниципальному образованию сельское поселение Шеркалы, как   собственнику,           принадлежат  права  владения,   пользования   и распоряжения муниципальным жилищным фондом.

1.5 Организацию управления муниципальным жилищным фондом осуществляет  администрация сельского поселения Шеркалы в соответствии с действующим законодательством.

1.6 Для содержания, управления и учета муниципального жилищного фонда органы местного самоуправления могут привлекать муниципальные предприятия и учреждения в соответствии с уставом поселения, настоящим положением, а также организации в соответствии с действующим законодательством.

1.7 Организация управления муниципальным жилищным фондом включает:

- формирование и учет муниципального жилищного фонда;

- контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда;

- предоставление жилых помещений по договорам социального найма;

- вопросы, отнесенные действующим законодательством к компетенции органов местного самоуправления.

1.8 Жилые помещения муниципального жилищного фонда передаются по договору социального найма в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.9 Жилые помещения муниципального жилищного фонда передаются в аренду, обмениваются в соответствии с действующим законодательством.
1.10. В  состав муниципального жилищного фонда входят следующие жилые дома и жилые помещения:

-  зарегистрированные  в качестве объектов  недвижимого  жилого имущества,   принадлежащие  муниципальному  образованию  сельское поселение Шеркалы, в том числе:

-  завершенные  строительством или реконструированные  за  счет бюджетных   средств  и  принятые  в  эксплуатацию  в  установленном  порядке;

-   перешедшие  в  установленном  законодательством  порядке  в собственность сельского поселения Шеркалы;

-   признанные  жилыми  помещениями  после  перевода   нежилого помещения в жилое помещение в установленном порядке.

    1.11 Доходы  от  использования муниципального жилищного  фонда являются средствами бюджета сельского поселения Шеркалы.

    1.12   Выделение жилых помещений в муниципальном жилищном фонде производится с учетом мнения общественной жилищной комиссии.

    1.13 Бюджетное финансирование развития муниципального жилищного фонда  осуществляется путем выделения бюджетных средств:

- на реконструкцию и  капитальный ремонт;

- на цели, предусмотренные действующим законодательствам.
2. Полномочия органов местного самоуправления

по вопросам организации управления жилыми помещениями

муниципального жилищного фонда

     2.1. Представительный  орган местного самоуправления  -  Совет депутатов сельского поселения:

- утверждает порядок организации управления муниципальным жилищным фондом;
- утверждает порядок предоставления жилых помещений;
- осуществляет полномочия, отнесенные к полномочиям представительного органа местного самоуправления федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Уставом сельского поселения.

     2.2. Глава сельского поселения Шеркалы:

- осуществляет общее руководство органами администрации поселения, муниципальными учреждениями по вопросам организации управления жилыми помещениями муниципального жилищного фонда;

- принимает решение и издает постановления с указанием о дальнейшем использовании помещения в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу;

- осуществляет полномочия в порядке, установленном действующим законодательством и Уставом поселения.

    2.3. Администрация сельского поселения:

- осуществляет управление и распоряжение муниципальным жилищным фондом;

- принимает решения о предоставлении муниципального жилищного фонда по договору социального найма;

- осуществляет защиту прав муниципального образования в отношении муниципального жилищного фонда;

- разрабатывает и представляет для утверждения в Совет депутатов поселения порядок организации управления  муниципальным жилищным фондом;

- осуществляет реализацию программ по переселению граждан из непригодных для проживания жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- от имени собственника выступает Наймодателем по договорам социального найма;

- ведет учет муниципального жилищного фонда;
- готовит проекты постановлений администрации сельского поселения Шеркалы о предоставлении жилых помещений по договору социального найма;

- заключает договоры социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;
- обеспечивает соблюдение порядка заселения и освобождения жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- осуществляет контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда;

- осуществляет своевременное распределение освободившихся жилых помещений и заселение их гражданами;

- от имени собственника подписывает договоры на управление муниципальным жилищным фондом с управляющей организацией;

- осуществляет контроль за соответствием жилых помещений муниципального жилищного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям законодательства;
- ведет реестр муниципального жилищного фонда;
- содействует созданию условий для стимулирования жилищного строительства на территории поселения;

- обеспечивает защиту прав и законных интересов граждан, приобретающих жилые помещения и пользующихся ими на законных основаниях, потребителей коммунальных услуг, а также услуг, касающихся обслуживания жилищного фонда;

- осуществляет полномочия, установленные муниципальными правовыми актами.
3. Администрация поселения в жилищно-коммунальном хозяйстве

в пределах своих полномочий:

- выполняет функции муниципального заказчика по размещению муниципального заказа на жилищные и коммунальные работы и услуги, капитальный и текущий ремонт объектов муниципального жилищного фонда;

- осуществляет контроль качества и объемов работ и услуг, выполняемых и оказываемых организациями жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с заключенными договорами, их оплату с учетом предъявляемых штрафных санкций;

- рассматривает предложения, заявления и жалобы потребителей по вопросам качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг и жилищно-коммунальным вопросам и принимает меры;

4. Формирование и учет муниципального жилищного фонда

    4.1. Муниципальный жилищный фонд формируется путем:

- передачи жилых помещений в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством;

- приобретения жилых помещений по гражданско-правовым сделкам (дарения, купли-продажи, безвозмездной передачи, а также безвозмездной передачи в соответствии с действующим законодательством);

- принятия в муниципальную собственность жилых помещений по решениям судебных органов, в том числе жилых помещений, признанных бесхозяйными;
- признания жилыми помещениями после перевода нежилых помещений в жилые помещения, являющихся муниципальной собственностью.
    4.2  Порядок приобретения жилых помещений в муниципальную собственность определяется действующим законодательством.

     4.3 Жилые дома и жилые помещения муниципального жилищного фонда подлежат обязательному учету в реестре муниципального имущества сельского поселения Шеркалы.

     4.4. Порядок ведения реестра и учета жилых домов и жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется решением Совета депутатов сельского поселения.
     4.5 Учет муниципального жилищного фонда включает в себя деятельность администрации, направленную на:

-  выявление освободившегося муниципального жилья, бесхозяйного жилого помещения и места его положения,
- исключение из состава муниципальной собственности в порядке гражданско-правовых сделок, отчуждение муниципальных жилых помещений гражданами в порядке приватизации жилищного фонда, в связи со сносом, переводом из жилого фонда в нежилой.

5. Содержание муниципального жилищного фонда

Муниципальный жилищный фонд должен содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.
6. Предоставление жилых помещений

по договорам социального найма

6.1. Жилые  помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в порядке и по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством.

6.2. Ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
6.3 Решение о признании граждан малоимущими и о предоставлении жилых  помещений  по  договорам социального найма  принимается в установленном законом Порядке.
         6.4. Полномочия Наймодателя по договору социального найма жилого помещения осуществляет администрация поселения.

         6.5. Учет и регистрацию договоров социального найма осуществляет администрация сельского поселения Шеркалы.
Книга учета договоров социального найма ведется администрацией сельского поселения по форме, включающей:

- порядковый номер;
- номер договора;
- дату заключения договора;

- фамилию, имя, отчество нанимателя;

- адрес места жительства нанимателя и членов его семьи;

- основание заключения договора;

- фамилия, имя, отчество членов семьи;
- примечание.
7. Обмен жилыми помещениями,

предоставленными по договорам социального найма

7.1. Обмен жилыми помещениями между нанимателями данных помещений по договорам социального найма осуществляется на основании заключенного между нанимателями договора об обмене жилыми помещениями.

7.2. Оформление обмена жилыми помещениями между нанимателями данных помещений по договорам социального найма осуществляет администрация поселения в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
7.3  Глава  сельского поселения Шеркалы дает письменное согласие  на  обмен жилыми помещениями после проверки условий,  при которых   обмен   жилыми  помещениями  между  нанимателями   данных помещений   по   договорам  социального  найма  не  допускается   в соответствии с жилищным законодательством.

7.4   Учет и регистрацию документов об обмене жилыми помещениями муниципального    жилищного   фонда   осуществляет    администрация сельского поселения Шеркалы
8. Контроль за использованием и сохранностью

муниципального жилищного фонда

8.1. Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда осуществляется администрацией сельского поселения.

8.2. Сохранность муниципального жилого фонда включает в себя:

-     своевременное проведение капитального и текущего ремонта;

-   проведение обследования муниципального жилищного фонда.
9. Защита   прав  муниципального  образования   в   отношении муниципального жилищного фонда.

9.1 Защита прав муниципального образования в отношении муниципального жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
9.2 Жилые помещения муниципального жилищного фонда подлежат истребованию  из  чужого  незаконного  владения  в  соответствии   с Гражданским кодексом Российской Федерации.
9.3 Органы  местного  самоуправления  сельского поселения Шеркалы,   осуществляющие  права  собственника,  вправе  требовать устранения нарушений их прав.